
CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICTI...IANE

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Oggetto: "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali,
terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta N20 Messina-Palermo" - Approvazione
quadro economico e prenotazione somme.
CIGno CUPn.

DECRETODIRIGENZIALEN.~IDGdel 3 1 AGO. 2018
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

PREMESSO:
Che con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di
Governo ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente
l'identificazione degli interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il
2018, nonché l'importo complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro
attuazione indicate nel prospetto "A" allegato alla stessa;
Che tra le misure prioritarie assegnate al CAS è previsto, ID 184, "Lavori di riqualificazione ed
integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi
apribili) della trattaN20 Messina-Palermo" dell'importo di € 18.560.000,00;
Che con provvedimento prot. n. CDG-0099567-P del 08/08/2007, l'Ispettorato Vigilanza
Concessioni Autostradali - LV.C.A. - ha approvato il progetto esecutivo relativo ai "lavori di
riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali
e transizioni, varchi apribili) della tratta N20 Messina-Palermo" per un importo complessivo di €
18.562.650,09, di cui € 17.267.581,50 per lavori a base d'asta ed € 1.295.068,59 per somme a
disposizione;

CONSIDERATO:
Che l'importo finanziato con ID 184, "Lavori di riqualificaiione ed integrazione dei sistemi di
sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta N20
Messina-Palermo" dell'importo di € 18.560.000,00 è comprensivo dell'IVA;
Che per quanto sopra esposto è necessario rimodulare il quadro economico e, rivedere l'intero
assetto progettuale;
Che il progettista incaricato ha effettuato una previsione di rimodulazione del Quadro Economico
riportato nella seguente tabella:

A)

Al)

A2)

A3)

A4)

LAVORI:

Lavori a corpo

Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso

Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A3+A4)

€ 450 000,00

€ 13 600000,00

€ 14050000,00

€ 145000,00

e 14 195 000,00

Lavori a misura

B) . SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi

i rimborsi previa fattura

B2) Rilievi, accertamenti e indagini in fase di progetto
€ lO 000,00

€ 210 152,l7

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it



B3)

B4)

Imprevisti (circa 1,50 %)

Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice,
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità,
l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere
svolte dal personale dipendente
B4.1) Competenze tecniche progettazione esecutiva e DL ai sensi

dell'art. 113 D.Lgs 5012016 0,40 %)
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi
del D.M. 17 giugno 2016)
Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016)

Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016)
LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B4.2, B4.3 e B4.4

B4.2)

B4.3)
B4.4)

B4.5)

B5) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

B6)

B7)
B8)

B9)

B5.1) Attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26
D.Lgs 50/2016 (Convenzione del 05/0712018 con Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato
Interregionale per le OO.PP. Per la Sicilia e Calabria)

B5.2) Contributo ANAC

B5.3) I.V.A. (22%) su B5.1 e B5.2
Spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicità
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici
B8.1) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche in fase di

esecuzione (0,5 %)
B8.2) Collaudo tecnico amministrativo (ai sensi del D.M. 17 giugno

2016)
B8.3) LV.A. (22%) su B8.1 e B8.2 e CNPAIA (4%) su B8.2
LV.A. (22%) ,eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su
A3+A4+B3)

Totale somme a disposizione
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

€ 210 539,65

€ 195295,00

€ 142000,00

€ 57000,00

€ 34 500,00

€ 60710,00

€ 31720,00

€ 800,00

€ 7 154,40

€ 25000,00

€ lO 000,00

€ 70 250,00

€ 45500,00
€ 37 721,49

€ 3 169218,72

€ 4 365 000,00

€ 18 560 000,00

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno. Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio
ai propri compiti

DECRETA
Art. 1) APPROVARE il quadro economico del progetto esecutivo relativo ai "Lavori di riqualificazione ed
integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili)
della tratta A/20 Messina-Palermo ",per un importo complessivo di € 18.560.000,00, di cui € 14.195.000,00
per lavori a base d'asta, € 4.365.000,00 per somme a disposizione, di cui € 3.169.218,72 per IVA, progetto
già approvato con provvedimento prot. o. CDG-0099567-P del 08/0812007, dall'Ispettorato Vigilanza
Concessioni Autostradali - I.VC.A.;

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! ças@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbanolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostmdesici!iane.it



Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di € 18.560.000,00, di cui € 14.195.000,00 per lavori a base
d'asta, € 4.365.000,00 per somme a disposizione, di cui € 3.169.218,72 per IVA, necessaria alla copertura
finanziaria per la realizzazione dei suddetto progetto, nel Cap. 212.9 denominato "Trasferimento patto per
lo sviluppo della Sicilia - Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale
(barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta Al20 Messina-Palermo" del
bilancio pluriennale 2018/2020 Esercizi 2018-2019-2020, con le risorse finanziarie previste per
l'attuazione dell'intervento ID 184 del Patto per il Sud, tale somma sarà accertata a seguito
dell' emanazione del relativo decreto della Giunta Regionale di trasferimento delle somme e secondo il
cronoprogramma ivi contenuto. La liquidazione delle somme avverrà in quanto ad €. 3.712.000,00 nel E.F.
2018. in quanto ad €. 7.424.000,00 nell'E.F. 2019, ed in quanto ad €. 7.424.000,00 nell'E.F. 2020

J"g~~i'

I

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

•


